（A1+B1+C1）

25,000.00  报告期内担保实际发生额合

计（A2+B2+C2）

5,959.48

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）

141,500.00  报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）

7,959.48

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 1.65%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0.00

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告

59

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担

保余额（E）
6,048.57

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0.00

上述三项担保金额合计（D+E+F） 6,048.57

未到期担保可能承担连带清偿责任说明（如有）

报告期末，公司未到期的担保为公司对子公司的担保，接

受担保的子公司目前生产经营情况正常，公司承担清偿责

任的可能性较小。

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额
逾期未收回的

金额

逾期未收回理财

已计提减值金额

结构性存款 募集资金 65,000.00 44,000.00 0.00 0.00

结构性存款 自有资金 157,000.00 124,000.00 0.00 0.00

合计 222,000.00 168,000.00 0.00 0.00

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √不适用

4、其他重大合同

□ 适用 √不适用

十六、其他重大事项的说明

□ 适用√不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告

60

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司控股子公司呼博仕已向中国证券监督管理委员会厦门监管局申请办理首次公开发行股票的辅导

备案登记，并于 2021 年 1 月 4 日收到了厦门证监局予以辅导备案登记的反馈，辅导机构为方正证券承销

保荐有限责任公司。

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告

61

第七节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 224,770,093 36.33%   -42,157,250 -42,157,250 182,612,843 28.95%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 224,770,093 36.33%   -42,157,250 -42,157,250 182,612,843 28.95%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 224,770,093 36.33%   -42,157,250 -42,157,250 182,612,843 28.95%

 4、外资持股  0.00%   0.00%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股  0.00%   0.00%

二、无限售条件股份 393,905,707 63.67%   54,174,462 54,174,462 448,080,169 71.05%

 1、人民币普通股 393,905,707 63.67%   54,174,462 54,174,462 448,080,169 71.05%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 618,675,800 100.00%   12,017,212 12,017,212 630,693,012 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、部分高管增持公司股份，根据规定按上一年度最后一日持股的 75%锁定高管锁定股；

2、2021 年 2 月 19 日，完成回购注销原激励对象陈建安、曾伟伟已获授但尚未解除限售的 0.50 万股

限制性股票；

3、公司发行的可转换债券（债券代码：128097；债券简称：奥佳转债）于 2020 年 9 月 2 日进入转股

期，截至 2021 年 12 月 31 日，报告期内转股数量为 12,022,212 股。

股份变动的批准情况

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告

62

√ 适用 □ 不适用

1、高管锁定股每年年初按比例解除限售满足深圳证券所的相关要求，无需审批；

2、2020 年 9 月 9 日，公司分别召开了第五届董事会第三次会议和第五届监事会第三次会议审议通过

了《关于公司第二期股权激励计划限制性股票预留授予部分第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》，

同意公司将因离职而不再符合激励条件的原激励对象陈建安、曾伟伟已获授但尚未行权的共计 0.50 万份

股票期权进行注销及已获授但尚未解除限售的共计 0.50 万股限制性股票进行回购注销，回购价格为

11.46 元/股。公司独立董事对此发表了独立意见；

3、经中国证券监督管理委员会“证监许可[2019]1966 号”文核准，公司于 2020 年 2 月 25 日公开发行了

[…]

福建和动力智能科技有限公司 144,000.00  287,100.00

 厦门伊亚创新科技有限公司 20,000.00

 厦门宏石信源投资管理有限公司 75,805.35

其他应收款

 厦门乐范健康科技有限公司   16,002.70

 厦门宏石信源投资管理有限公司 1,049,414.55  1,089,219.99

（2）应付项目

单位：元

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额

应付账款

 厦门伊亚创新科技有限公司  197,810.08

 福建和动力智能科技有限公司 168,079.95 362,248.54

 厦门乐范健康科技有限公司 4,269,320.00 826,025.33

其他应付款

 厦门宏石信源投资管理有限公司 173,613.83 157,605.62

 厦门乐范健康科技有限公司 614,299.90

十三、股份支付

  公司本期失效的各项权益工具总额：公司本年度注销的股票期权数量 44.15 万份。

十四、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

无

2、或有事项

（1）资产负债表日存在的重要或有事项

公司的子公司是若干法律诉讼中的原告和被告，尽管目前无法确定这些或有事项的结果，管理层相信

任何由此引起的结果将不会对公司的财务状况或经营业绩造成重大负面影响。

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告全文

183

（2）公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明

公司不存在需要披露的重要或有事项。

十五、资产负债表日后事项

利润分配情况：

根据 2022 年 4 月 26 日公司第五届董事会第十三次会议通过《关于公司 2021 年度利润分配预案》，

2021 年度分配预案为：以公司未来实施 2021 年度权益分配方案时股权登记日的总股本剔除已回购股份（公

司回购专户持有的本公司股份）后为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 3 元（含税），预计

派发现金股利人民币 187,033,613.70 元（含税），具体金额以实际派发情况为准。送红股 0 股（含税），

本年度不进行资本公积转增股本。

十六、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

公司于 2021 年 11 月 19 日召开第五届董事会第十一次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议

案》，同意对公司根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务

信息的更正及相关披露》等相关规定，对公司前期会计差错进行更正，具体影响情况如下：

1）合并资产负债表项目

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 1,299,597,673.94 -20,000,000.00 1,279,597,673.94

其他应收款 218,511,925.00 61,500,000.00 280,011,925.00

存货 1,266,464,699.48 -3,618,962.27 1,262,845,737.21

其他流动资产 102,665,919.64 -5,077,981.65 97,587,937.99

固定资产 1,307,623,504.16 -46,427,752.29 1,261,195,751.87

在建工程 177,313,460.71 -9,174,311.93 168,139,148.78

无形资产 563,004,209.70 -13,192,764.83 549,811,444.87

商誉 174,241,569.55 -19,430,787.13 154,810,782.42

递延所得税资产 105,494,929.27 4,513,308.01 110,008,237.28

资本公积 1,752,377,522.92 -21,531,986.74 1,730,845,536.18

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告全文

184

未分配利润 2,063,641,118.46 -29,377,265.35 2,034,263,853.11

2）合并利润表项目

单位：元

项目 2020 年度

更正前 更正金额 更正后

营业成本 4,513,122,175.99 118,231,562.02  4,631,353,738.01

销售费用 1,111,434,441.49 -116,443,502.89  994,990,938.60

管理费用 459,390,852.67 -3,298,191.21 456,092,661.46

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
-54,937,452.32 -10,000,000.00 -64,937,452.32

资产减值损失（损失以“-”

号填列）
-39,806,957.49 15,210,506.84 -24,596,450.65

所得税费用 76,695,029.07 -2,013,308.01 74,681,721.06

净利润（净亏损以“－”号

填列）
433,905,712.57 8,733,946.93 442,639,659.50

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例 金额
计提

比例
金额 比例 金额

计提

比例

按单项计提

坏账准备的

应收账款

其中：

按组合计提

坏账准备的

应收账款

667,341,135.15 100.00% 10,395,220.38 1.56% 656,945,914.77 877,170,225.37 100.00% 7,735,210.11 0.88% 869,435,015.26

其中：

账龄组合 373,063,003.50 55.90% 10,395,220.38 2.79% 362,667,783.12 626,787,415.95 71.46% 7,735,210.11 1.23% 619,052,205.84

无风险组合 294,278,131.65 44.10%   294,278,131.65 250,382,809.42 28.54%   250,382,809.42

合计 667,341,135.15 100.00% 10,395,220.38  656,945,914.77 877,170,225.37 100.00% 7,735,210.11  869,435,015.26

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告全文

185

按账龄披露

单位：元

账龄 账面余额

1 年以内 657,045,223.11

1 至 2 年 1,045,412.44

2 年以上 9,250,499.60

合计 667,341,135.15

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

账龄组合 7,735,210.11 2,660,010.27   10,395,220.38

合计 7,735,210.11 2,660,010.27   10,395,220.38

（3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额 432,997,131.83 元，占应收账款期末余额合计数的

比例 64.88%，相应计提的坏账准备期末余额汇总金额 0.00 元。

2、其他应收款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 1,236,882,463.34 1,382,377,079.17

合计 1,236,882,463.34 1,382,377,079.17

（1）其他应收款

1）其他应收款按款项性质分类情况

单位：元

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

备用金 238,094.37 220,809.27

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告全文

186

押金及保证金 1,575,812.06 1,206,059.96

应收保理款

应收股权转让款 5,520,000.00 7,520,000.00

应收出口退税 31,971,777.85 27,542,209.52

涉及政府补助的应收款项

关联方款项 1,202,952,535.88 1,345,160,329.31

往来款及其他 602,637.23 1,258,485.13

合计 1,242,860,857.39 1,382,907,893.19

2）坏账准备计提情况

单位：元

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期信用

损失

整个存续期预期信用

损失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用

损失(已发生信用减值)

2021 年 1 月 1 日余额 257,729.32  273,084.70 530,814.02

2021 年 1 月 1 日余额在本期 —— —— —— ——

--转入第二阶段 257,729.32  273,084.70 530,814.02

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提   5,550,000.00 5,550,000.00

本期转回 102,419.97   102,419.97

本期转销

本期核销

其他变动

2021 年 12 月 31 日余额 155,309.35  5,823,084.70 5,978,394.05

损失准备本期变动金额重大的账面余额变动情况

□适用√不适用

按账龄披露

单位：元

账龄 账面余额

1 年以内（含 1 年） 1,235,987,512.43

1 至 2 年 5,531,840.71

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告全文

187

2 至 3 年 988,419.55

3 年以上 353,084.70

合计 1,242,860,857.39

3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

账龄组合 530,814.02 30,000.00 102,419.97   458,394.05

单项计提  5,520,000.00   5,520,000.00

合计 530,814.02 5,550,000.00 102,419.97   5,978,394.05

4）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位：元

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末

余额合计数的比例

坏账准备

期末余额

蒙发利（香港）有限公司 资金调度 852,915,298.40 1 年以内 68.63%

厦门蒙发利电子有限公司 资金调度 145,129,202.59 1 年以内 11.68%

深圳盈合麦田传媒有限公司 资金调度 45,840,000.00 1 年以内 3.69%

厦门翊鸿达健康科技有限公司 资金调度 37,245,363.14 1 年以内 3.00%

应收出口退税 应收出口退税 31,971,777.85 1 年以内 2.57%

合计 -- 1,113,101,641.98 -- 89.57%

3、长期股权投资

单位：元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 1,876,841,900.21  1,876,841,900.21 1,676,339,499.59  1,676,339,499.59

对联营、合营企

业投资
51,549,994.18  51,549,994.18 27,032,442.69  27,032,442.69

合计 1,928,391,894.39  1,928,391,894.39 1,703,371,942.28  1,703,371,942.28

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告全文

188

（1）对子公司投资

单位：元

被投资单位
期初余额(账面价

值)

本期增减变动

期末余额(账面价

值)

减值

准备

期末

余额

追加投资
减少

投资

计提减

值准备
其他

厦门蒙发利电子有限公司 254,127,674.87   254,127,674.87

漳州蒙发利实业有限公司 13,610,103.98   13,610,103.98

深圳蒙发利科技有限公司 3,286,676.23   3,286,676.23

厦门呼博仕环境工程产业股份有限

公司
227,380,118.23   227,380,118.23

蒙发利(香港)有限公司 17,337,984.99   17,337,984.99

漳州奥佳华健康科技有限公司 201,334,400.00   201,334,400.00

摩享时光健康科技（厦门）有限公

司
10,000,000.00   10,000,000.00

奥佳华品牌营销有限公司 197,747,449.40   197,747,449.40

日本 FUJIMEDIC 股份有限公司 1,117,649.70   1,117,649.70

厦门蒙发利奥佳华贸易有限公司 9,461,406.36   9,461,406.36

漳州蒙发利创新科技有限公司 20,842,339.28   20,842,339.28

厦门佳华博世科技有限公司 50,000,000.00   50,000,000.00

深圳盈合麦田传媒有限公司 5,100,000.00   5,100,000.00

厦门美蝶康科技有限公司 4,791,432.19   4,791,432.19

宁德奥佳华智能健康设备有限公司 26,700,000.00 1,300,000.00   28,000,000.00

厦门奥佳华睿博天米机器人科技有

限公司
11,989,775.00   11,989,775.00

宁德佰翊嘉华文化传播有限公司 30,630,000.00 3,330,000.00   33,960,000.00

厦门翊鸿达健康科技有限公司 50,000,000.00   50,000,000.00

漳州奥佳华智能健康设备有限公司 100,182,489.36 116,322,400.62   216,504,889.98

厦门奥佳华智能健康设备有限公司 440,500,000.00 75,000,000.00   515,500,000.00

呼博仕（厦门）医疗健康服务有限

公司
200,000.00   200,000.00

美的康（厦门）医疗科技有限公司  1,000,000.00   1,000,000.00

奥小佳（厦门）科技有限公司  3,550,000.00   3,550,000.00

合计 1,676,339,499.59 200,502,400.62   1,876,841,900.21

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告全文

189

（2）对联营、合营企业投资

单位：元

投资单位
期初余额(账

面价值)

本期增减变动

期末余额(账

面价值)

减值

准备

期末

余额

追加投资 减少投资
权益法下确认

的投资损益

其他综

合收益

调整

其他

权益

变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提减

值准备

其

他

一、合营企业

小计

二、联营企业

厦门伊亚创

新科技有限

公司

394,149.07   90,772.04   484,921.11

厦门乐范健

康科技有限

公司

6,073,580.15   508,865.44   6,582,445.59

厦门鑫烯旺

健康科技有

限公司

999,960.10  736,289.60 -263,670.50

福建和动力

智能科技有

限公司

19,564,753.37   -1,915,291.01   17,649,462.36

厦门泓盛佳

华健康科技

集团有限公

司

 25,000,000.00  1,833,165.12   26,833,165.12

小计 27,032,442.69 25,000,000.00 736,289.60 253,841.09   51,549,994.18

合计 27,032,442.69 25,000,000.00 736,289.60 253,841.09   51,549,994.18

4、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,658,822,833.40 2,529,531,136.33 3,211,713,833.99 3,030,716,490.53

其他业务 5,537,755.09 3,692,912.80 6,052,963.79 1,152,723.31

合计 2,664,360,588.49 2,533,224,049.13 3,217,766,797.78 3,031,869,213.84

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司   2021 年年度报告全文

190

5、投资收益

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

成本法核算的长期股权投资收益 110,000,000.00 150,000,000.00

权益法核算的长期股权投资收益 253,841.09 838,822.88

处置长期股权投资产生的投资收益 -622,260.89 -1,038,684.65